
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 007/2025 

 

1 

 

                                         

5ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA  

DA 18ª LEGISLATURA  

 

REALIZADA EM 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 4ª Sessão Ordinária  do 1º Período Ordinário da  1ª Sessão Legislativa  da 18ª Legislatura 

realizada em 24 de fevereiro de 2025. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

OFÍCIO CIRCULAR Nº 006/2025 – SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA 

CÂMARA DOS DEPUTADOS – Informa sobre Programa Brasil Digital para 

financiamento de emissora de transmissão de TV Digital. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I. 

 

MENSAGEM – Artigo 147 II do R.I. 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 014/2025 – Autoriza Abertura de 

Crédito Adicional Especial. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto. 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 16/2025 – Dispõe sobre a permissão da Terapia Assistida por Animais em 

hospitais públicos no Município de Volta Redonda. 

        Autor: Vereador Renan Teixeira e Cury 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

Nº 018/25  – Requer informações sobre a data de reinauguração da unidade de pronto atendimento 

(UPA) Santo Agostinho. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 019/25  – Requer informações sobre a edição do Decreto nº 19.075/2025 que declara Estado de 

Calamidade Financeira na Saúde Pública de Volta Redonda. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 007/2025 

 

2 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADORA CARLA PASSOS DUARTE 

 

Nº 358/25 - Indica conserto dos pisos das calçadas na Av. Nossa Senhora da Conceição. 

Nº 359/25 - Indica limpeza e capina da servidão atrás da Escola Municipal Graciema Coura. 

Nº 360/25 - Indica limpeza e capina da Rua Umbelina Ferreira Duque - Ponte Alta. 

Nº 361/25 - Indica limpeza e capina do Ginásio poliesportivo Abraham Medina. 

Nº 362/25 - Indica limpeza e capina das Ruas P, K, D, e O. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

Nº 107/25 - Indica a desobstrução e manutenção do bueiro na Rua Manaus, no Bairro Santo 

Agostinho.  

Nº 108/25 - Indica a colocação de placas de identificação de Ruas, no Bairro Santo Agostinho.  

Nº 109/25 - Indica a desobstrução e manutenção do bueiro na Rua Manaus, no Bairro Santo 

Agostinho.  

Nº 110/25 - Indica a poda de árvore na Rua Recife, no Bairro Santo Agostinho.  

 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 

 

Nº 047/25 - Indica a instalação de uma placa de vaga reservada para pessoas com deficiência.  

Nº 294/25 - Indica a instalação de placas indicativas com os nomes das Ruas do Bairro Açude II.  

Nº 295/25 - Indica a implantação de um quebra-molas no Bairro Volta Grande II.  

Nº 296/25 - Indica a instalação de redutores de velocidade ou faixas de pedestres no Bairro 

Caieiras.  

Nº 297/25 - Indica a instalação de redutores de velocidade no Bairro Brasilândia.  

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA 

 

Nº 356/25 - Indica poda de árvore na Servidão João Paulo. 

Nº 357/25 - Indica poda de árvore na Servidão João Paulo. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 034/25 - Indica limpeza e retirada de galhos na Rua 659A, Bairro Siderópolis.  

Nº 035/25 - Indica retirada de entulho Rua Maceió N°67, Bairro Santo Agostinho.  

Nº 036/25 - Indica capina e limpeza na Praça situada na Rua 22, Bairro Padre Josimo.  

Nº 037/25 - Indica capina e limpeza Viela C Parque dos fundos, Bairro Padre Josimo.  

Nº 038/25 - Indica retirada de entulho na Rua Ayrton Senna Silva N°20, Bairro São Geraldo.  

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA DA SILVA 

 

Nº 275/25 - Indica a capacitação e qualificação do professor mediador nos cursos de metodologia 

ABA, TEACCH E PECS. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 043/25 - Indica estudo de viabilidade para implantação de um Centro de Convivência na Rua 

Barão de Mauá, no bairro Jardim Belmonte.  



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 007/2025 

 

3 

 

INDICAÇÕES – Continuação. 
 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

Nº 044/25 - Indica estudo de viabilidade para demarcação de vagas de estacionamento na Rua C, no 

bairro Mirante Água Limpa.  

Nº 045/25 - Indica que a prefeitura adote, no âmbito de sua discricionariedade administrativa, 

medidas para incentivar e priorizar a aquisição de produtos e serviços com certificação ambiental e 

sustentável.  

Nº 046/25 - Indica adoção de atividades para terceira idade na Praça José J. de Figueiredo 

localizada na Rua Barão de Mauá, no Bairro Jardim Belmonte.  

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 
 

Nº 254/25 - Indica capina e limpeza na Rua Leopoldina no Escadão do Bairro São Cristovão.  

Nº 255/25 - Indica troca de lâmpada na Rua 1 escadão Colorido Nova São Luiz N° 122 no Bairro 

São Luiz.  

Nº 256/25 - Indica capina e limpeza na Rua Piracicaba na Servidão 2 no Bairro São Cristovão.  

Nº 257/25 - Indica troca de lâmpada na Rua 4 Servidão nova São Luiz N° 145 no Bairro São Luiz.  

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 
 

Nº 022/25 – Solicita troca de lâmpada na Rua 1050 (Rua da Feira Livre) em toda sua extensão. 

Nº 023/25 – Indica autorização para o respectivo corte de árvore na Rua K N°360 Bairro Mariana 

Torres.  

Nº 050/25 – Indica a sinalização horizontal e sinalização de placas indicando o sentido da Via.  

Nº 051/25 – Solicita a retirada de lombadas nas Ruas Internas do Bairro Volta Grande.  

Nº 052/25 – Indica a realização de poda das árvores na Rua 310, Bairro Sessenta.  

 

VEREADOR SEVERIANO DE SOUZA CÂMARA 
 

Nº 317/25 - Instalação de ondulação transversal. 

Nº 343/25 - Instalação de ponto de ônibus. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 
 

Nº 200/25 - Indica capina, limpeza e retirada de entulhos em todas as Ruas do Núcleo Passa Quatro, 

Bairro Santa Rita do Zarur.  

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 
 

Nº 097/25 - Indica a revitalização e manutenção da Praça Wilbemar Máximo Curty, na Rua Marco 

Túlio, S/N°, na Bela Vista, no Bairro Voldac.  

Nº 211/25 - Indica instalação de aparelhos de ginástica (academia ao ar livre), na Praça SOS no 

Bairro Voldac.  

Nº 212/25 - Indica intensificar as vistorias dos agentes da Endemia da Vigilância Ambiental, nos 

Bairros Voldac, Jardim Caroline e Vila Dr. Arnaldo.  

Nº 213/25 - Indica intensificar as vistorias dos agentes da Endemia da Vigilância Ambiental, no 

Bairro Aero.  

Nº 214/25 - Indica intensificar as vistorias dos agentes da Endemia da Vigilância Ambiental, no 

Bairro Santo Agostinho.  



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 007/2025 

 

4 

 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA CONVIDA V.Sª PARA AUDIÊNCIA 

PÚBLICA QUE VISA APRESENTAR O RELATÓRIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE 

SAÚDE REFERENTE AO 3º QUADRIMESTRE DE 2024 DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE A REALIZAR-SE NO DIA 27/02/25, às 9h, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA CONVIDA V.Sª PARA AUDIÊNCIA 

PÚBLICA QUE VISA APRESENTAR O RELATÓRIO DAS METAS FISCAIS 

REFERENTE AO 3° QUADRIMESTRE DE 2024 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, TRANSPARÊNCIA E GESTÃO - SEPLAG A REALIZAR-SE NO DIA 

28/02/25, às 15h, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA – Artigo 151 V do R.I. 

 

VETO – Artigo 151 II do R.I 

 

VETO  TOTAL  AO  PROJETO  DE  LEI  Nº 043/2024 –  Dispõe  sobre  a  proibição  do uso de         

            aparelhos  celulares  por  profissionais  da  saúde  durante  a  execução  de  exames. 

            Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho  

            PRAZO FINAL: 25/02/25  

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 023/2024 – Dispõe sobre a criação do Portal dos 

Conselhos Municipais de Volta Redonda e dá outras providências. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira  

PRAZO FINAL: ATÉ 02/03/2025 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 085/2024 – Dispõe sobre a criação do Programa de 

Incentivo para Implementação de Corredores Verdes no Município de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira  

PRAZO FINAL: ATÉ 02/03/2025 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 109/2024 – Institui a Política Municipal de Promoção 

do Afroturismo e dá outras providências. 

Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza  

PRAZO FINAL: ATÉ 01/03/2025 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 007/2025 

 

5 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

VETO – Continuação. 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 150/2024 – Dispõe sobre a base de cálculo do 

Imposto de Transmissão de Bens Imóveis Inter Vivos (ITBI) no Município de Volta 

Redonda e dá outras providências. 

Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida  

PRAZO FINAL: ATÉ 02/03/2025 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 24  de fevereiro de 2025. 

 

 

DANIELE PINHEIRO CAERES 

                                                                     Diretora-Geral 


